166. Exemplo patronorum rursus fiduciariae tutelae receptae sunt emancipatorum et quae fiduciariae uocantur *proprie*, quas ideo nobis competunt, quia *liberum* caput mancipatum nobis uel a parente uel a coemptionatore manumiserimus.¹⁶⁶

167. Sed Latinarum et Latinorum inpuberum tutela non omni modo ad manumissores eorum pertinet, sed ad eos quorum ante manumissionem ex iure Quiritium fuerunt: unde si ancilla ex iure Quiritium tua sit, in bonis mea, a me quidem solo, non etiam a te manumissa, Latina fieri potest, et bona eius ad me pertinent, sed eius tutela tibi competit: nam ita lege Iunia cauetur; itaque si ab eo cuius et in bonis et ex iure Quiritium ancilla fuerit, facta sit Latina, ad eundem et bona et tutela pertinent.¹⁶⁷

168. Agnatis, qui legitimi tutores sunt, item manumissoribus permisum est feminarum tutelam alii in iure cedere; pupillorum autem tutelam non est permisum cedere, quia non uidetur onerosa, cum tempore pubertatis finiatur.¹⁶⁸

169. Is autem cui ceditur tutela, cessicus tutor uocatur.¹⁶⁹⁻¹⁷⁰

170. Quo mortuo aut capite diminuto reuertitur ad eum tutorem tutela qui cessit; ipse quoque qui cessit si mortuus aut capite *diminutus* sit, a cessio tutela discedit et reuertitur ad eum qui post eum qui cesserat, secundum gradum in ea tutela habuerit.

¹⁶⁴ = §7. J.1,16. L.9. D.26,4.

¹⁶⁵ = Tit.J. de legit. patr. tut. (1,17). Cp. Ulp. XI.3. Gaj. I.175. L.1.3.5. D.26,4.

¹⁶⁶ Cp. Gaj. I.114.115.172.175.195a. Ulp. XI.5. Tit. J.1,18. Tit. J.1,19. L.3. §10. L.4. D.26,4. L.1. pr. D.37.12.

¹⁶⁷ Cp. Ulp. XI.19. Gaj. III.56.

¹⁶⁸ Cp. Ulp. XI.6.8.17. Gaj. I.157.

¹⁶⁹⁻¹⁷⁰ Cp. Ulp. XI.7.

то после смерти последнего ни одно из них не может быть другому опекуном по праву агната.

164. Когда опека принадлежит агнатам, то она принадлежит не всем, а только ближайшим по степени родства.

165. По тому же самому закону XII таблиц опека над вольноотпущенниками и вольноотпущенницами принадлежит патронам и их детям. Эта опека называется также законною не потому, чтобы в названном законе заключалось социальное постановление, касающееся этой опеки, но потому, что вследствие толкования смысла закона она понимается совершенно так, как если бы была введена буквою закона. Ибо вследствие того самого, что к наследствам вольноотпущенников и вольноотпущенниц, умерших без завещания, закон призывает патронов и их детей, древние юристы думали, что закон хотел, чтобы и опека принадлежала им, так как тем же агнатам, которых закон призывает к наследству, он приказывает тоже быть опекунами.